Министерство образования и науки Мурманской области

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Мурманской области

«Мурманский педагогический колледж»

(ГАПОУ МО «МПК»)

ПРИКАЗ

18.01.2024  № 13- ОРГ

г. Мурманск

О назначении ответственного за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», в целях координации работы по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» приказываю:

1. Назначить Кушнарева Сергея Николаевича, заместителя директора по

безопасности образовательного процесса, ответственным за организацию работы по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в ГАПОУ МО «Мурманский

педагогический колледж».

2. На период отсутствия Кушнарева С.Н., обязанности ответственного лица за

организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж», возложить на Худик Ирину

Александровну, заместителя директора по учебной работе.

3. Утвердить Перечень должностей работников Государственного автономного

профессионального образовательного учреждения Мурманской области

«Мурманский педагогический колледж», замещение которых связано с коррупционными

рисками» (Приложение 1).

4. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций, осуществляемых в

Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении

Мурманской области «Мурманский педагогический колледж» (Приложение 2).

Директор          И.А. Ковшира

Клюшкина О.В.

42-03-05

Приложение № 1

к приказу № 13-ОРГ от 18.01.2024

Перечень должностей работников Государственного автономного профессионального

образовательного учреждения Мурманской области «Мурманский педагогический колледж»,

замещение которых связано с коррупционными рисками»

№

п/п
Наименование должности

1.  Директор

2.  Заместитель директора по учебной работе

3.  Заместитель директора по безопасности образовательного процесса

4.  Главный бухгалтер

5.  Заместитель главного бухгалтера

6.  Ведущий экономист

7.  Бухгалтер

8.  Начальник отдела кадров

9.  Специалист по кадрам

10.  Заведующий учебным отделом

11.  Заведующий отделением

12.  Заведующий практикой

13.  Заведующий отделом воспитательной и социальной работы

14.  Методист

15.  Заведующий информационно-методическим отделом

16.  Начальник хозяйственного отдела

17.  Главный библиотекарь

18.  Социальный педагог

19.  Преподаватель

20.  Педагог-психолог

21.  Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

22.  Инженер-электроник

23.  Заведующий общежитием

24.  Заведующий филиалом

Приложение № 2

к приказу № 13-ОРГ от 18.01.2024

Перечень коррупционно-опасных функций, осуществляемых в

Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении Мурманской области

«Мурманский педагогический колледж»

№

п/п

Зоны и функции

повышенного

коррупционного риска

Описание зоны (функции) коррупционного риска
Степень

риска

1.  Организация

производственной

деятельности

Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов,

связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его

родственников;

Средняя

использование в личных или групповых интересах информации, полученной при

выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит

официальному распространению.

Средняя

2.  Размещение заказов на

поставку товаров,

выполнение работ и

оказание услуг

Отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги;  Средняя

предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на товары и

услуги;
Средняя

размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из

ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем отдела

продаж которой является его родственник;

Средняя

совершение сделок с нарушением установленного порядка требований закона в личных

интересах;
Средняя

изменение, расторжение договоров без соблюдения установленной процедуры. Средняя

3.  Регистрация имущества и

ведение баз данных

имущества

Несвоевременная постановка на регистрационный учёт имущества; Средняя

умышленно досрочное списание материальных средств и расходных материалов с

регистрационного учёта;
Средняя

отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности имущества. Средняя

4.  Принятие на работу

сотрудника

Предоставление не предусмотренных законом преимуществ (семейственность и др.) для

поступления на работу.
Средняя

№

п/п

Зоны и функции

повышенного

коррупционного риска

Описание зоны (функции) коррупционного риска
Степень

риска

5.  Обращения юридических,

физических лиц

Требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой не

предусмотрено действующим законодательством;
Средняя

нарушение установленного порядка рассмотрения обращений граждан, организаций. Средняя

6.  Взаимоотношения с

вышестоящими

должностными лицами

дарение подарков и оказание не служебных услуг вышестоящим должностным лицам,

за исключением символических знаков внимания, протокольных мероприятий Низкая

7.  Составление, заполнение

документов, справок,

отчетности

Искажение, сокрытие или предоставление заведомо ложных сведений в отчётных

документах, справках гражданам, являющихся существенным элементом служебной

деятельности

Средняя

8.  Работа со служебной

информацией,

документами, обработка

персональных данных

работников,

обучающихся, иных

категорий лиц

Использование в личных или групповых интересах информации, полученной при

выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит

официальному распространению;

Средняя

несанкционированный доступ к информационным ресурсам Средняя

9.  Проведение аттестации

педагогических

сотрудников

Необъективная оценка деятельности педагогических работников, завышение

результативности труда Низкая

10.  Оплата труда Оплата рабочего времени в полном объёме в случае, когда сотрудник фактически

отсутствовал на рабочем месте
Средняя

11.  Приём граждан на

обучение по программам

среднего

профессионального

образования

Предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм,

семейственность, «подъём позиции» в рейтинге поступающих) для зачисления.

Средняя

12.  Движение обучающихся

(смена основы обучения,

отчисление,

восстановление)

Предоставление «ложного» приоритета для возможности перевода;  Низкая

намеренное умалчивание информации о наличии вакантных бюджетных мест; Низкая

предоставление не предусмотренных законом преимуществ, упрощение процедуры

перевода;
Средняя

№

п/п

Зоны и функции

повышенного

коррупционного риска

Описание зоны (функции) коррупционного риска
Степень

риска

13.  Деятельность

педагогического

работника

занятие репетиторством с обучающимися, которых обучает на бюджетной основе; Низкая

является членом жюри конкурсных мероприятий с участием своих обучающихся; Низкая

получение подарков и иных услуг от обучающихся, родителей (законных

представителей) обучающихся;

Низкая

нарушение иных установленных запретов и ограничений для педагогических

работников образовательной организации;

Низкая

сбор финансовых средств на нужды группы, образовательной организации. Низкая

14.  Аттестация обучающихся Необъективность в выставлении оценки, завышение оценочных баллов для

искусственного поддержания видимости успеваемости;
Низкая

завышение оценочных баллов за вознаграждение или оказание услуг со стороны

обучающихся либо их родителей (законных представителей).
Низкая

предоставление преимуществ при сдаче обучающимися зачётов и различных экзаменов;

выставление оценок без сдачи аттестации.
Низкая

	stamp Ковшира Ирина Александровна17108446930701: